REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Nn}%prm, Tirané, me /7 .// 2025
-

VENDIM
Nr. /228 ,Daté (3 . J/ .2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE SHOQERISE SPACE+ SHA NGA SHOQERIA GLG INVESTMENT

SHPK"
Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:
Z. Denar BIBA Kryetar
Znj, Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
rh Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen ¢ uj 1€ datés 18.11.2025, shgyroi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit 1€ propozuar népérmjet pérfiimit & kontrollit 1é
shogérisé Space+ SHA nga shogéna GLG INVESTMENT SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2. 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daé
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave @ pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve™ Udhézimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pergendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérqendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit 1€ pérgendrimit,

Komisioni | Konkurrencés, pas shqyrtimit 1€ relacionit 1€ Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit 1€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit té kontrollit 1&
Space+ SHA nga shogéna GLG INVESTMENT SHPK",

VEREN SE :

I. Paliét né transaksion dhe procedura

. Prané Awonitetit t¢ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit 1€ kontrollit Space+ SHA
nga shogeria GLG INVESTMENT SHPK.



2. Referuar dokumentit “Marréveshje Kuadér pér Riorganizimin e shogérisé Space+ SHA", palét né
marréveshje jané:

3. Blerési/aksionari hyrés: GLG INVESTMENT SHPK éshté shoqéri me pérgjegjési € kufizuar,
e themeluar sipas legjislacionit shgiptar me objekt akuvitet; kryena ¢ 1€ gjitha aktiviteteve
tregtare né pérputhje me dispozitat ligjore shqiptare né fugi, mé specifikisht: themelimi dhe
krijimi i shogérive dhe sipérmarrjeve shqiptare dhe 1& huaja si dhe pjesémarrja né 10, administrimi
dhe drejtimi i shogérive tregtare dhe sipérmarrjeve vendase apo (€ huaja; blerja apo disponimi
mbi pjesémarrjen t& kapitalit né korporata, partneritete apo shogéri dhe sindikata me objekte
aktiviteti 1€ ndryshme, blerja dhe shitja ¢ aksioneve dhe kuotave apo pjesémartje t€ tjera né
sipérmarrje dhe shogéri, brenda kufijve € lejuar nga legjislacioni i aplikueshém; blerja, barrésimi,
hipotekimi dhe transferimi i pasurive 1€ paluajishme dhe atyre 1€ luajishme si dhe tiwjve:
piesémarrje né shogéri me objekte aktiviteti né fushén e ndértimit, investime né energjetike,
imobiliare, né lojra fati etj; Gjithashtu né pérputhje me legjislacionin shqiptar, shogéria mund 1€
kryeje dhe té realizojé ¢do aktivitet g€ lidhet direkt apo indirekt, éshié si rrjedhim apo ka té béjé
me objektivat e renditura mé sipér. Pér t€ armtur géllimin € mésipérm shogéna mund té ndérmarré
veprime me pasurité ¢ luajtshme apo 1€ paluajtshme dhe ¢do aktivitet tregtar, financiar, pér dhénie
me gira apo hipotekim gé mund té konsiderohet i dobishém apo i nevojshém né ményré qé 1€
arrihet objektivi i shogénsé. Shogéra GLG INVESTMENT SHPK zotérohet me o 1€ kapitalit
nga shogéria Lake Horizont LLC.

4. Shogérnia GLG INVESTMENT SHPK éshté njé shogén e krijjuar nshtazi, pér té funksionuar 51
shogéri holding, dhe si e tillé nuk ka vlera dhe volume shitjesh.

5. Shitési: ALB — STAR SHPK/aksionari dalés éshié shogéri me pérgjegjési & kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar me objekt aktiviteti: Ndértime civile. industnale, tregti
import export. Transport i mallrave pér 1€ treté me gira dhe pér llogari té vet brenda vendit, Tregti
me shumicé ¢ ujit té pijshém dhe e ujit industrial. Transport me mjete jashté norme pér llogari té
vet dhe t€ treté brenda dhe jashté vendit, Menaxhim 1 mbetjeve jo 1€ rrezikshme (akuivitet
grumbullim dhe transport | mbetjeve jo t€ rrezikshme). Hapja dhe menaxhimi i hoteleve
"Strukturé Akomoduese 4 ose 5 yje", e godinave dhe ambienteve né té cilat ushtrohet aktivitet
hotelier. Hapja dhe menaxhimi i sallave t€ konferencave né kuadér té aktivitetit hotelier. Hapja,
menaxhimi dhe funksionimi i gendrave té rekreacionit, fitness dhe pishina. Aktivitet né fushén e
giradhénies 1€ zyrave, ambienteve tregtare dhe/ose pasurive t€ tjera 1€ paluajishme gé i pérkasin
hotelit. Krverja e tregtimit, prodhimit dhe pérpunimit t&€ mallrave, gé kané 1€ b&jné me aktivitetin
¢ hotelerisé, Hapja ¢ menaxhimi i bareve dhe restoranteve brenda strukturés hoteliere si dhe
ushtrimi i aktivitetit né fushén e kémbimit valutor dhe 1& mallrave t€ ¢gmuar, bizhuteri, apo sende
me vieré 1¢ kuotuara né bursé dhe ¢do gjé tjetér qé pérfshijné fushat e mésipérme, 1€ lejuara nga
ligji.

6. Shogéria ALB — STAR SHPK zotérohet % nga shogéria FINMAN SHPK.

7. Shogéria Target: Space+ SHA éshié njé shogén aksionare, ¢ themeluar sipas legjislacionit
shqiptar. me objekt aktiviteti: ushtrimi i veprimtarive (€ lojérave t€ [atit né kategonné kazino né
hotel me 5 yje. duke pérfshiré ¢do veprimtari t€ lidhur e 1€ nevojshme, pérfshiré por pa u kufizuar
né financimin, licencimin dhe operimin ¢ kazinosé, né pérputhje me legjislacionin shqiptar 1€
zbatueshém, duke pérfshiré specifikisht sa vijon: Organizimi dhe kryerja e aktivitetit € lidhet me
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kuzinoté dhe me lojérat e fatit, Shérbime kémbimi valutor brenda ambienteve 1€ kazinosé né
pérputhje me dispozitat ligjore rregullatore & detyrueshme né fugi. Trajnimi 1 stafit t& ri apo
ckzistues t& kazinosé pér géllime t& aktivitetit 1€ kazinosé me synimin e punésimit té njé stafi té
kualifikuar. Import-eksport t€ pajisjeve dhe t&€ materialeve lidhur me kazinoté dhe me lojérat e
fatit. Investim né fushén e real estate, pasurive t€ paluajtshme. Organizim eveniesh, koncertesh
dhe turne t& ndryshém. Bar, restorant, shérbime turistike dhe mikpritése. Krijimi dhe operimi i
bareve dhe restoranteve, import cksport ushgimesh, pijesh dhe 1éndé ¢ paré. Né funksion té
zhvillimit t€ veprimtarisé s€ kazinos€, organmizim eventesh, koncertesh, muzike live. turne té
ndryshém, shérbime turistike dhe mikpritése. Shogéria mund 1€ kryejé veprimtari té tjera (€
lidhura apo né funksion € objektit té mésiperm. « Shogéria mund té kryejé dhe ¢do aktivitet feter
qé éshié 1 nevojshém pér realiaimin ¢ objektit 1é sa) dhe funksiommin e duhur t&¢ Shogénsé,

Shogeéria target aktualisht kontrollohet nga shogéria ALB — STAR SHPK me % & kapitalit
aksionar dhe nga shogéna Wss-CZ Holdings s.r.o. me @ té té kapitalit aksionar.

Il. Transaksioni

Mé daté shogéria GLG INVESTMENT SHPK (blerési‘aksionari hyrés), ALB -
STAR SHPK (shitési‘aksionari dalés), kané nénshkruar *Marréveshje Kuadér pér Riorganizimin
¢ shogérisé Space + SHA". Qéllimi 1 késaj Marréveshje éshté pércaktimi i kushteve dhe hapave
per realizimin e largimit t€¢ Aksionant dalés nga Spacet+ SHA dhe hyrjes s¢ Aksionarit hyrés si
aksionar i ri kontrollues | Space+ SHA.

Palét bien dakord se procesi i riorganizimit t€ Space+ SHA, do t& béhet menjéheré pas realizimin @
hapave paraprake dhe marmjes s& miratimeve 1€: Aksionarit hyrés nga AMLF dhe miratimin e
pérgendrimit nga Autoriteti | Konkurrencés. Menjéheré dhe jo me voné se brenda 5 (pesé) ditésh punc
pas plotésimit té kushteve paraprake, palét do ¢ mamin pérsipér 1€ nénshkruajné Vendimin e
Azamblesé sé Space+ SHA, lidhur me miratmin e zmadhimit té kapnalit 1€ shogérisé target,
népérmjet emetimit té aksioneve 1€ reja gé do t€ nénshkruben nga Aksionan hyrés, sipas shiojcave
bashkélidhur késaj Marréveshje.

NEé lidhje me két€ transaksion, Autoriteti Mbikéqgyrés i Lojérave € Fatit ka dhéné miratimin paraprak
pér ndrvshime né strukiurén aksionare dhe kapitalin e shogérisé Space+ SHA.,

. Referuar Marréveshjes Kuadér pér Riorganizimin e shogérizé Space+ SHA. 1é nénshkruar mé

daté , shté dakordésuar se struktura e kontrollit 1€ shoqérisé Space+ SHA, do té
ndryshojé népérmjet largimit 1€ aksionarit ekzistues ALB - STAR SHPK, 1 cili zowéron % 1€
kapitalit aksionar té shogérisé target dhe hyrjes si aksionar 1€ shogérisé GLG INVESTMENT
SHPK.

. NE pérmbyllje & kétij transaksioni shogéria GLG INVESTMENT SHPK do 1& zotérojé 99% té

kapitalit aksionar 1¢ shogérisé target, si aksionar 1 i kontrollues dhe 1% e kapitalit aksionar do 1€
zotérohet nga ortaku W-CZ Holdings s.r.0..

Pér sa mé sipér, transaksioni | propozuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit té shogérisé Space+
SHA nga shogéria GLG INVESTMENT SHPK, duke plotésuar kriteret ¢ parashikuara né nenin



10 dhe 12, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “P&r mbrojijen e konkurrencés™ dhe s1 1 tillé éshig
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés,

Il Analiza e konkurrencés

15. Referuar nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, datg 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencgs", si
edhe Uidhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pr pereaktimin e tregut perkatés™, treg pérkatés do te
konsiderohet tregu 1 oftimit t€ aktiviteteve 1€ lojérave 1€ fatit né kategoring Kazino né hotel me 3
yje dhe treg pérkatés gicografik do té konsiderohet territori i Republikes sé Shgipérisé.

16, Tregu i lojérave 1é fatit rregullohet me ligjin nr. 135/2015 *Pér lojérat ¢ latit né¢ Republikén e
Shgipérisé” i pérditésuar. Ky ligj pércakton kategorité ¢ lojérave té fatit t€ lejuara, kushtet. kriterel
dhe procedurat gc rregullojne kéteé vepnimtani né Republikén e Shgiperise, si dhe detyrat,
pergjegiesité dhe bashképunimin e strukturave pérgjegjése pér monitorimin dhe mhikéqyrjen ¢
veprnimtarisé né fushén e lojérave 18 fatit.

I7. NE tregun e lojérave t& fatit, Kazino 1€ vendosura né hotele me 5 vje,

19. Transaksioni i propozuar do te€ kété pér pasojé pérftimin ¢ kontrollit 1€ shogérisg Space+ SHA
nga shogéria GLG INVESTMENT SHPK.

20). Shogéria GLG INVESTMENT SHPK &hié njé shoqéri ¢ krijuar rishtazi pér 1& funksionuar si
shogén holding dhe si ¢ tille nuk ka viera dhe volume shitjesh.

21. Shogéria target, Spacet SHA ushtron vepnimtari né fushén e lojérave € fatit, prané

22. Transaksioni 1 njofiuar pérbén mjé pérgendrim konglomerat, pasi pala blerése dhe shogéria target
operojné né tregje 1€ ndryshme. Pér mé tepér pala blerésc éshté njé shogéri holding dhe pérftimi
i kontrollit mbi shogéring SPACE + nuk do t€ kété pér pasojé ndryshimin né strukiurat e tregut,

23, Transaksioni 1 propozuar do 1€ realizohel népérmjet futjes s€ njé aseti, toke, né kapitalin e
shoqérisé target dhe sipas deklaraté sé palés njoftuese, transaksioni ka pér géllim rritjen ¢ biznesit
dhe zgjerimin e fushes se investimeve 1€ shogénsé GLG INVESTMENT SHPK né tregun
shyiptar.

24, Pérgendrimi nuk do te krijoje¢ mbivendosje ose marrédhenie t€ mjedhes sé sipérme apo té poshime
midis aktiviteteve 1€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéwo arsyve, ransaksioni i synuar nuk pritet
t€ sjellé ndryshime né strukturat e tregut.



25. Nga sa mé sipér, ky pérgendrim nuk shfaq shenja té kufizimit té konkurrencés né treg ose né njé
pjesé 1€ tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit t&€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé (€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 1€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin ¢ propozuar népérmjet pérftimit € kontrollit 1€ shogérisé Space+
SHA nga shogéria GLG INVESTMENT SHPK.

2, Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi 1&
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “P&r caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES
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